Саха Республикатын

«ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОН»

муниципальнай

хааhына тэрилтэтэ

«Оройуоннаа5ы                                   уорэх салаата»

	[image: image1.jpg]%, it
B3 X
L X

	           Муниципальное

      казённое учреждение

«Районное управление образования» муниципального

образования

«Ленский район» Республики Саха (Якутия)

	П  Р  И  К  А  З

№ 741

                  от  «31 »  октября 2014 года

О создании методического совета
Во исполнение письма Министерства образования от 23.04.2014 г. «О работе методических служб»,
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Создать методический совет при межшкольном информационно-образовательном центра МКУ «Районное управление образования» МО «Ленский район» Республики Саха (Якутия).
2. Утвердить:

· Положение методического совета (Приложение 1).
· Утвердить состав методических объединений учителей МО «Ленский район» (Приложение 2).

· Утвердить руководителей методических объединений учителей МО «Ленский район» (Приложение 3).

· Утвердить состав методического совета (Приложение 4).
3. Членам методического совета явиться на заседание методического совета 7 ноября 2014 г. в 10 ч. в здании Школы №2, ул. Ойунского, д.36.

4. Руководителям методических объединений организовать заседание 7 ноября 2014 г. в здании Школы №2, ул. Ойунского, д.36 согласно графику (Приложение 5).
5. Руководителям образовательных учреждений обеспечить присутствие учителей-предметников на заседание предметных методических объединений.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника РУО Корнилову И.Н.
 Начальник управления образования       п/п                           Н.А. Мозгова

Боескорова Л.В.
4-34-35

УТВЕРЖДАЮ

           Начальник РУО

             ___п/п_______Н.А. Мозгова

               Приложение 1
   к приказу №741   от «31» _октября___2014 г.

Положение о методическом совете

1 Общие положения
1.1 Методический совет (далее Совет) является постоянно действующим коллективным органом межшкольного информационно-образовательного центра МКУ «Районное управление образования» МО «Ленский район» Республики Саха (Якутия) (далее МИОЦ РУО). Совет вырабатывает основные направления методической работы в районе, координирует взаимодействие образовательных учреждений в области методической работы, а также способствует внедрению перспективных направлений научно-методического обеспечения учебного процесса в образовательных учреждениях Ленского района с целью повышения уровня подготовки педагогических работников.

1.2 В своей деятельности Совет руководствуется нормативными документами Министерства образования и науки РФ, Министерства образования Республики Саха (Якутия), МКУ «Районное управление образования» МО «Ленский район», а также настоящим положением, решениями Совета, приказами и распоряжениями начальника управления образования.

В сферу полномочий Совета входит подготовка рекомендаций в области учебно-методической деятельности образовательных учреждений.

2. Цель и задачи деятельности методического Совета.

2.1. Цели деятельности методического Совета:

· реализация Программы «Развитие системы образования Ленского района на 2013-2017 г.г.»;

· повышение теоретического уровня и педагогической квалификации педагогических кадров.

2.2 Задачи методического Совета:

· реализация государственной политики в системе образования детей;

· определение приоритетных направлений методической и исследовательской работы педагогов, подготовка рекомендаций по их совершенствованию;

· организация инновационной деятельности, направленной на освоение современных методик, форм, средств и методов образования, новых педагогических технологий;

· внедрение в практику достижений педагогической науки и передового педагогического опыта инновационной деятельности;

· стимулирование инициативы педагогического коллектива к опытно-экспериментальной, исследовательской деятельности, направленных на модернизацию и модификацию образовательного процесса;

· проведение экспертизы учебно-методических и организационно-распорядительных документов (Программы развития, образовательных программ, учебных планов и т. д.);

· организация консультативной помощи педагогическим работникам МО «Ленский район»;

· оказание помощи в профессиональном становлении молодых специалистов;

· повышение профессиональной квалификации педагогических кадров.

2.3 Основными направлениями деятельности Совета являются:

· Планирование и координация методической работы в целях повышения качества образования.

· Проведение конференций, семинаров и совещаний педагогических работников по проблемам образования.

· Другие виды деятельности, вытекающие из целей и задач Совета.

3. Состав методического Совета
3.1 В состав Совета могут входить: специалисты РУО, курирующие вопросы, вытекающие из целей и задач Совета, руководители районных методических объединений учителей-предметников, директора и заместители директоров по УВР школ, учителя – победители ПНПО.

3.2 Состав Совета утверждается приказом начальника РУО сроком на один учебный год.

3.3 По отдельным направлениям и вопросам учебно-методической деятельности для решения поставленных задач при Совете могут создаваться постоянно действующие методические комиссии и временные рабочие группы. Методические комиссии создаются с целью разработки и координации эффективной методической работы образовательных учреждений района по основным направлениям учебно-методической деятельности.

4. Организация деятельности методического Совета
4.1 Работой Совета руководит председатель - начальник МИОЦ. Председатель представляет Совет на Коллегии МКУ РУО, Совете директоров при обсуждении вопросов по учебно-методической работе.

4.2 Совет работает в соответствии с годовым планом работы, формирующейся на основе программы «Развитие системы образования Ленского района на 2012-2017 г.г.», и годовым планом МКУ «Районное управление образования».
4.4 Заседания Совета проводятся в соответствии с планом работы, 1 раз в квартал. Повестка очередного заседания и материалы к нему рассылаются членам Совета за 7-10 дней. Заседания Совета являются открытыми для участия всех педагогических работников района.

4.5 Решения Совета принимаются открытым голосованием присутствующих членов Совета. Решение Совета считается принятым, если за него проголосовало не менее 50% от числа присутствующих.

4.6 Решения заседаний Совета оформляются в виде методических и информационных писем, решений, проектов решений Совета и проектов приказов начальника РУО.

5. Права и обязанности, ответственность методического Совета
Совет имеет право:
· принимать решения по вопросам, входящим в его компетенцию;

· осуществлять контроль за исполнением приказов и распоряжений начальника РУО, изданных на основе постановлений Совета;

· готовить предложения руководству МКУ РУО, его структурным подразделениям, методическим Советам образовательных учреждений по совершенствованию учебной и учебно-методической деятельности.

Совет обязан:
· осуществлять свою работу в соответствии с утвержденным планом;

· документировать результаты своей работы;

· отчитываться на Коллегии МКУ РУО о своей работе.

Члены Совета имеют право:
· по поручению председателя Совета запрашивать и получать от образовательных учреждений необходимые материалы и документы по учебно-методической работе;

· по поручению председателя Совета присутствовать на заседаниях методических объединений учителей-предметников, на учебных занятиях преподавателей;

· вносить предложения в МКУ РУО по любым вопросам, касающимся учебной, учебно-методической и научно-методической работы.

Члены Совета обязаны:

· выполнять возложенные на них поручения по реализации функций и задач Совета.

Ответственность членов Совета:

· Члены Совета несут ответственность за неисполнение своих обязанностей в соответствии с действующим законодательством.

УТВЕРЖДАЮ

           Начальник РУО

             ___п/п_______Н.А. Мозгова

               Приложение 2
   к приказу №741   от «31» _октября___2014 г.

Методические объединения учителей МО «Ленский район»
	Название методического объединения
	Состав

	1. Методическое объединение учителей начальных классов
	Учителя начальных классов

	2. Методическое объединение учителей русского языка и литературы
	Учителя русского языка и литературы

	3. Методическое объединение учителей математики
	Учителя математики

	4. Методическое объединение учителей физики и информатики
	Учителя физики, информатики

	5. Методическое объединение учителей естественного цикла
	Учителя биологии, химии, географии

	6. Методическое объединение учителей истории и обществознания
	Учителя истории и обществознания

	7. Методическое объединение учителей английского языка
	Учителя английского языка

	8. Методическое объединение культурологического цикла
	Учителя технологии, черчения, ИЗО, музыки, истоков, МХК, ЯНК, РНК

	9. Методическое объединение учителей физической культуры
	Учителя физической культуры, ОБЖ, ОВС

УТВЕРЖДАЮ

           Начальник РУО

             ___п/п_______Н.А. Мозгова

               Приложение 3
   к приказу №741   от «31» _октября___2014 г.

Руководители методического объединения учителей-предметников
1. Кальскова Светлана Николаевна, руководитель МО учителей русского языка и литературы

2. Башенхаева Марина Дамдиндоржиевна, руководитель МО учителей физики и информатики

3. Ягнышева Елена Викторовна, руководитель МО учителей естественного цикла и географии

4. Асеева Людмила Гавриловна, руководитель МО учителей культурологического цикла

УТВЕРЖДАЮ

           Начальник РУО

             ___п/п_______Н.А. Мозгова

               Приложение 4
   к приказу №741   от «31» _октября___2014 г.

Состав методического совета
1. Корнилова Изумира Николаевна, заместитель начальника МКУ РУО

2. Афанасьева Татьяна Михайловна, начальник отдела общего образования МКУ РУО

3. Боескорова Лена Васильевна, начальник МИОЦ РУО

4. Эндерс Наталья Михайловна, начальник воспитательного отдела МКУ РУО

5. Сивова Галина Робертовна, главный специалист МКУ РУО

6. Чернина Мария Владимировна, специалист МКУ РУО
7. Пимченко Татьяна Николаевна, главный специалист МКУ РУО
8. Шапошникова Светлана Владимировна, ведущий специалист МКУ РУО
9. Дьячкова Тамара Юрьевна, заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №1
10. Иванова Татьяна Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ Школа №2
11. Смирнова Лариса Петровна, заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №3

12. Штанько Ирина Леонтьевна, заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №4

13. Чеботкова Татьяна Васильевна, заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №5

14. Чичасова Валентина Ивановна, заместитель директора по УВР МАОУ СОШ п. Витим

15. Наумова Лариса Степановна, заместитель директора по УВР МАОУ СОШ п. Пеледуй
16. Махарова Лидия Николаевна, заместитель директора по УВР МКОУ СОШ с Чамча
17. Асеева Людмила Гавриловна, руководитель МО учителей культурологического цикла

18. Башенхаева Марина Дамдиндоржиевна, руководитель МО учителей физики и информатики

19. Кальскова Светлана Николаевна, руководитель МО учителей русского языка и литературы

20. Ягнышева Елена Викторовна, руководитель МО учителей естественного цикла и географии

УТВЕРЖДАЮ

           Начальник РУО

             ___п/п_______Н.А. Мозгова

               Приложение 5
   к приказу №741   от «31» _октября___2014 г.

График заседаний методических объединений учителей
	1. Методическое объединение учителей русского языка и литературы
	11 ч

	2. Методическое объединение учителей истории и обществознания
	11 ч

	3. Методическое объединение учителей физики и информатики
	11 ч

	4. Методическое объединение учителей естественного цикла
	11 ч

	5. Методическое объединение учителей английского языка
	11 ч

	6. Методическое объединение культурологического цикла
	11 ч

	7. Методическое объединение учителей физической культуры
	11 ч

	8. Методическое объединение учителей математики
	12 ч